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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 28/2014(2)) 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΙΘΑΝΩΝ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ 

ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ «MEGA» 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 17 Σεπτεμβρίου, 2014 

 

Eνώπιον: κ.κ. Ανδρέα Πετρίδη, Εκτελεστικού Προέδρου, Αρτέμη Αρτεμίου, 

Αντιπροέδρου, Μαίρης Κουτσελίνη, Ανδρέα Κωνσταντινίδη, Τίτου Κολώτα, Χρυσαυγής 

Αργυρού και Σπυρούλας Χριστοδούλου, Μελών. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στην παρούσα υπόθεση η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου εξετάζει αυτεπάγγελτα τις 

από μέρους του οργανισμού πιθανές παραβάσεις του άρθρου 26(1)(β) των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμων του 1998 μέχρι 2013 και των 

Κανονισμών 21(1), 21(4), 21(5), 21(6) και 22(1) των περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000).  

 

Το πιο πάνω άρθρο και οι πιο πάνω Κανονισμοί αναφέρουν:  

Άρθρο 26(1)(β):  

«Οι εκπομπές κάθε αδειούχου τηλεοπτικού ή ραδιοφωνικού οργανισμού πρέπει να 

διέπονται από τις αρχές – της ψηλής ποιότητας.» 

Κανονισμός 21(1):  

«Οι σταθμοί λαμβάνουν μέτρα, ώστε οι εκπομπές να ευρίσκονται στο ποιοτικό 

επίπεδο που επιβάλλει η κοινωνική αποστολή του ραδιοφώνου και της τηλεόρασης 

και η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας.» 

Κανονισμός 21(4):  

«Οι σταθμοί λαμβάνουν μέτρα για τήρηση των γενικά παραδεκτών κανόνων της 

ευπρέπειας και της καλαισθησίας στη γλώσσα και στη συμπεριφορά, λαμβάνοντας 

υπόψη το είδος και το πλαίσιο της εκάστοτε εκπομπής. Ιδιαίτερη μέριμνα 
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επιβάλλεται στα προγράμματα που μεταδίδονται σε χρόνο κατά τον οποίο 

ενδεχομένως παρακολουθούν ανήλικοι.» 

Κανονισμός 21(5):  

«Οι σταθμοί έχουν την ευθύνη να διασφαλίζουν ότι οι τηλεθεατές ή ακροατές είναι 

πάντοτε ενήμεροι σχετικά με το περιεχόμενο του προγράμματος που 

παρακολουθούν.» 

Κανονισμός 21(6):  

«Οι σταθμοί εξασφαλίζουν όπως τα προγράμματα τα οποία μεταδίδονται εντός της 

οικογενειακής ζώνης είναι κατάλληλα για όλο το κοινό, συμπεριλαμβανομένων και 

των παιδιών κάτω των δεκαπέντε ετών.» 

Κανονισμός 22(1):  

«Με βάση τα κριτήρια που αναφέρονται στους παρόντες Κανονισμούς, δίνονται 

προειδοποιήσεις σχετικά με τη φύση της εκπομπής, είτε αυτή βρίσκεται χρονικά 

εντός οικογενειακής ζώνης είτε εκτός. Η προειδοποίηση αυτή έχει τρεις μορφές –  

(α) Γραπτή ειδοποίηση στον ημερήσιο τύπο και στα ραδιοτηλεοπτικά περιοδικά· 

(β) ακουστική (λεκτική) πριν από την έναρξη της εκπομπής· 

(γ) οπτική, με οπτική ένδειξη κάθε δέκα λεπτά στο κάτω αριστερό μέρος της 

οθόνης ως εξής:  

(i) (K) σε παρένθεση χρώματος πράσινου για προγράμματα 

κατάλληλα για γενική παρακολούθηση· 

(ii) (12) σε παρένθεση χρώματος κίτρινου για προγράμματα 

ακατάλληλα για άτομα κάτω των δώδεκα ετών· 

(iii) (15) σε παρένθεση χρώματος μπλε για προγράμματα 

ακατάλληλα για άτομα κάτω των δεκαπέντε ετών· 

(iv) (18) σε παρένθεση χρώματος κόκκινου για προγράμματα 

ακατάλληλα για άτομα κάτω των δεκαοκτώ ετών· 

(v)  (A) σε παρένθεση για προγράμματα έντονου ερωτικού 

περιεχομένου.» 

 

Ύστερα από σχετική απόφαση, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, με επιστολή της 

ημερομηνίας 5.6.2014, έθεσε ενώπιον του οργανισμού τις διερευνώμενες παραβάσεις. 

Στην εν λόγω επιστολή αναφέρονται, μεταξύ άλλων, και τα πιο κάτω:  

 



3 

 

«Εάν επιθυμείτε να υποβάλετε οποιεσδήποτε εξηγήσεις και / ή παραστάσεις και / ή τις 

θέσεις σας αναφορικά με τις ως άνω πιθανές παραβάσεις, καλείσθε όπως τις υποβάλετε 

υποχρεωτικά γραπτώς στην Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, το αργότερο εντός σαράντα 

πέντε (45) ημερών, από τη λήψη της παρούσας επιστολής.  

 

Σε περίπτωση που επιθυμείτε να επιθεωρήσετε, προς τον πιο πάνω σκοπό, το διοικητικό 

φάκελο της υπόθεσης, παρακαλείστε όπως ενημερώσετε άμεσα την Αρχή και εν πάση 

περιπτώσει, εντός επτά (7) ημερών από την ημερομηνία λήψης της παρούσας επιστολής, 

για να καθοριστεί η ημερομηνία και η ώρα της επιθεώρησης.  

 

Εάν η Αρχή δεν λάβει οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην καθορισμένη προθεσμία, 

δύναται να προχωρήσει στη λήψη απόφασης χωρίς την απάντησή σας.» 

 

Οι διερευνώμενες παραβάσεις που τέθηκαν υπόψη του οργανισμού εκτίθενται πιο κάτω 

στα υποστοιχεία 1-6: 

 

1. «Στις 25/4/2014, μεταξύ των ωρών 09:55 - 11:45, ο τηλεοπτικός οργανισμός 

«MEGA» μετέδωσε το πρόγραμμα «ΠΡΩΙΝΟ ΜΟΥ» (εντός οικογενειακής 

ζώνης), χωρίς αυτό να διέπεται από την αρχή της ψηλής ποιότητας, κατά παράβαση 

του άρθρου 26(1)(β) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμων 

του 1998 μέχρι 2013. 

 

Συγκεκριμένα, κατά τη διάρκεια του προγράμματος μεταδόθηκε συζήτηση (συνολικής 

διάρκειας 4΄30΄΄) μεταξύ του παρουσιαστή Π. Κωστόπουλου και των συνεργατών του 

στο panel του ΠΡΩΙΝΟ ΜΟΥ, αναφορικά με κατηγορίες που αποδίδονται στον ηθοποιό 

και τηλεοπτικό παραγωγό Jon Hamm ότι αρέσκεται να επιδεικνύει το μέγεθος του πέους 

του. Κατά τη διάρκεια της συζήτησης στο κάτω μέρος της οθόνης αναγραφόταν ο τίτλος 

Ο JON HAMM ΕΙΝΑΙ ΕΞΑΛΛΟΣ ΜΕ ΤΟ ΠΕΟΣ ΤΟΥ και προβλήθηκε φωτογραφία 

του ηθοποιού από την οποία απομονώθηκε μέρος της, μεγεθύνθηκε και το οποίο εστίαζε 

στο επίμαχο σημείο του, δηλαδή στα γεννητικά του όργανα. Η συζήτηση επεκτάθηκε σε 

πρακτικές εσωτερικής ενίσχυσης – μεγέθυνσης καθώς επίσης και σε μύθους περί 

μεγέθους και επιμήκυνσης των γεννητικών οργάνων ενός άνδρα. Ειδικότερα, μεταξύ 

άλλων, λέχθηκαν και τα ακόλουθα: 

- Ο Jon Hamm είναι έξαλλος… με το εργάκι του. 
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- Τον κατηγορούν ότι δεν φοράει το σλιπάκι του και το εσώρουχό του. Και ο 

άνθρωπος αισθάνεται δύσκολα γιατί λέει σας άρεσε να’ ρχονται κοντά σου και να 

σε κοιτάνε στο επίμαχο σημείο σου; Εγώ πάντοτε κυκλοφορώ με το σλιπάκι μου. 

- Άρα δεν είναι έξαλλος με το πράμα… 

- Έξαλλος είναι για άλλο πράμα… Τον κατηγορούν ότι έχει τεράστιο και το 

επιδεικνύει. 

- …Ότι το επιδεικνύει… όχι ότι τον έχει μεγάλο. 

- Πάρα πολλοί γνωστοί άνθρωποι, μιλάμε μαζί τους, τους βλέπουμε στη σκηνή κτλ 

κτλ οι οποίοι φροντίζουνε όταν βγαίνουν απάνω να έχουνε ένα στενό παντελόνι 

και έχουνε μια τεχνητή ενίσχυση εσωτερικώς. 

- Είναι μύθος επειδή διαγράφεται κάτι, φαίνεται κάτι, ότι αυτός είναι 

προικισμένος… Υπάρχουν κάποιες συγκεκριμένες προδιαγραφές που πάνε μέχρι 

ένα σημείο, δηλαδή μπορεί να το βλέπεις και να λες πω πω Θεέ μου αλλά μετά να 

παίρνει 30 χιλιοστούλια. Υπάρχουν άλλα που να κάνει και κρύο και να λες 

Παναγίτσα μου τι’ είν’ αυτό βάλτο μέσα… και μετά ξαφνικά παίρνουνε πολύ…  

- Το πέος surprise.  

- Το πέος surprise, surprise 

- Οπόταν μην ψαρώνετε φοράνε τις φόρμες τους και λέτε βλέπεις εκεί δεξιά,  

αριστερά… με τη λαγουδέρα γιατί αυτή, αυτή είναι ότι βλέπεις εκεί δεν έχει 

τίποτ’ άλλο. 

- Αυτό το οποίο λες είναι μεγάλη αλήθεια κι’ αν ξέρεις ας πούμε ακόμα και  για τα 

μαύρα που λένε και για τα τέτοια πολλαπλασιάζονται επί μισό, 

πολλαπλασιάζονται 0.30 και είν’ άλλα που πολλαπλασιάζονται επί  πέντε επί έξι 

επί εφτά επί οχτώ επί δέκα. Γι’ αυτό η κρίση, η κρίση πρέπει να γίνεται κατά τη 

διάρκεια της πλήρους επέκτασης… 

- Της στύσης, της στύσης, της στύσης 

- … της καταστάσεως. Αλλά αυτός, αλλά ο Jon Hamm που να πούμε την αλήθεια 

είναι και ωραίο παλληκάρι και τόσο που είναι απλά να σηκωθεί είναι μεγάλο. 

- Διάβαζα χθες για ένα τύπο ο οποίος συνελήφθη σε αεροδρόμιο διότι… 

- Νομίζανε ότι είναι όπλο, το’ χε μέχρι εδώ. 

- ..Έτσι 28… γεμισμένος. 

- 28 είναι πρόβλημα, αυτό είναι πρόβλημα εντάξει; 

- Έχει μπει στο Γκίνες. 

- Δεν έχει ικανοποίηση πουθενά, ούτε γι’ αυτόν ούτε για τη γυναίκα. 
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- Είπε πέος surprise, δεν τ’ άκουσες; 

- Αυτό. Το πέος surprise, το γαριδάκι που γίνεται αστακός. Yes! 

- Ο Ασκητής είπε 8 πόντοι είναι αρκετοί. 

 

2. Στις 25/4/2014, μεταξύ των ωρών 09:55 - 11:45, ο τηλεοπτικός οργανισμός 

«MEGA» μετέδωσε το πρόγραμμα «ΠΡΩΙΝΟ ΜΟΥ» (εντός οικογενειακής 

ζώνης), χωρίς να λάβει μέτρα ώστε το πρόγραμμα να ευρίσκεται στο ποιοτικό 

επίπεδο που επιβάλλει η κοινωνική αποστολή της τηλεόρασης και η πολιτιστική 

ανάπτυξη της χώρας, κατά παράβαση του Κανονισμού 21(1) των περί Ραδιοφωνικών 

και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000). 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1. 

 

3. Στις 25/4/2014, μεταξύ των ωρών 09:55 - 11:45, ο τηλεοπτικός οργανισμός 

«MEGA» μετέδωσε εντός οικογενειακής ζώνης και με οπτική και ακουστική 

προειδοποίηση (Κ), το πρόγραμμα «ΠΡΩΙΝΟ ΜΟΥ», χωρίς  να λάβει μέτρα για 

τήρηση των γενικά παραδεκτών κανόνων της ευπρέπειας και της καλαισθησίας στη 

γλώσσα και στη συμπεριφορά, ιδιαίτερα σε χρόνο κατά τον οποίο ενδεχομένως 

παρακολουθούσαν ανήλικοι, κατά παράβαση του Κανονισμού 21(4) των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000). 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1. 

 

4. Στις 25/4/2014, μεταξύ των ωρών 09:55 - 11:45, κατά τη διάρκεια του προγράμματος 

«ΠΡΩΙΝΟ ΜΟΥ», το οποίο προβλήθηκε εντός οικογενειακής ζώνης, ο τηλεοπτικός 

οργανισμός «MEGA» μετέδωσε οπτικό και λεκτικό υλικό ακατάλληλο για 

ανηλίκους, ενώ το επεισόδιο έφερε οπτική και ακουστική προειδοποίηση (K), με 

αποτέλεσμα οι τηλεθεατές να μην είναι ενήμεροι σχετικά με το περιεχόμενο του 

προγράμματος που παρακολουθούσαν, κατά παράβαση του κανονισμού 21(5) των 

περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 

10/2000). 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1. 
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5. Στις 25/4/2014, μεταξύ των ωρών 09:55 - 11:45, κατά τη διάρκεια του προγράμματος 

«ΠΡΩΙΝΟ ΜΟΥ», το οποίο προβλήθηκε εντός οικογενειακής ζώνης, ο τηλεοπτικός 

οργανισμός «MEGA» μετέδωσε οπτικό και λεκτικό υλικό ακατάλληλο για παιδιά 

κάτω των δεκαπέντε ετών, κατά παράβαση του κανονισμού 21(6) των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000). 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1. 

 

6. Στις 25/4/2014, μεταξύ των ωρών 09:55 - 11:45, κατά τη διάρκεια του προγράμματος 

«ΠΡΩΙΝΟ ΜΟΥ», το οποίο προβλήθηκε εντός οικογενειακής ζώνης, ο τηλεοπτικός 

οργανισμός «MEGA» μετέδωσε οπτικό και λεκτικό υλικό ακατάλληλο για 

ανηλίκους, ενώ το επεισόδιο έφερε οπτική και ακουστική προειδοποίηση (K), χωρίς 

δηλαδή η σήμανση να ανταποκρίνεται στο περιεχόμενο του προγράμματος, κατά 

παράβαση του κανονισμού 22(1) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000). 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1.» 

 

Ο οργανισμός με επιστολή του Δικηγόρου – Νομικού του Σύμβουλου, κ. Κώστα 

Κατσαρού, προς την Αρχή ημερομ.21.7.2014 (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’) υπέβαλε γραπτώς τις 

εξηγήσεις και/ή παραστάσεις και/ή θέσεις του σε σχέση με την εν λόγω υπόθεση.  

 

Έχουμε μελετήσει με μεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιόν μας στοιχεία και περιστατικά της 

υπό εξέταση υπόθεσης, συμπεριλαμβανομένων και των γραπτών εξηγήσεων του 

οργανισμού και κατόπιν προσεκτικής παρακολούθησης του υπό αναφορά προγράμματος 

κρίνουμε ότι: 

 

Στις 25.4.2014, μεταξύ των ωρών 09:55 – 11:45 (εντός οικογενειακής ζώνης) με 

οπτική και ακουστική προειδοποίηση (Κ), ο τηλεοπτικός οργανισμός «MEGA» 

μετέδωσε το πρόγραμμα «ΠΡΩΙΝΟ ΜΟΥ»: 

 το οποίο δεν διεπόταν από την αρχή της υψηλής ποιότητας, κατά παράβαση 

του άρθρου 26(1)(β) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών 

Νόμων του 1998 μέχρι 2013 (υποστοιχείο 1). 
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 χωρίς ο εν λόγω οργανισμός να λάβει μέτρα ώστε το εν λόγω πρόγραμμα να 

ευρίσκεται στο ποιοτικό επίπεδο που επιβάλλει η κοινωνική αποστολή της 

τηλεόρασης και η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας, κατά παράβαση του 

Κανονισμού 21(1) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000) (υποστοιχείο 2). 

 χωρίς ο εν λόγω οργανισμός να λάβει μέτρα για τήρηση των γενικά 

παραδεκτών κανόνων της ευπρέπειας και καλαισθησίας στη γλώσσα και τη 

συμπεριφορά ιδιαίτερα όταν ενδεχομένως παρακολουθούν ανήλικοι, κατά 

παράβαση του Κανονισμού 21(4) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000) (υποστοιχείο 3). 

 χωρίς ο εν λόγω οργανισμός να εξασφαλίσει ότι οι τηλεθεατές ήταν ενήμεροι 

σχετικά με το περιεχόμενο του προγράμματος που παρακολουθούσαν, κατά 

παράβαση του Κανονισμού 21(5) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000) (υποστοιχείο 4). 

 χωρίς ο εν λόγω οργανισμός να εξασφαλίσει ότι το πρόγραμμα που 

μεταδόθηκε εντός οικογενειακής ζώνης είναι κατάλληλο για όλο το κοινό, 

συμπεριλαμβανομένων και των παιδιών κάτω των 15 ετών, κατά παράβαση 

του Κανονισμού 21(6) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000) (υποστοιχείο 5). 

 χωρίς η προειδοποίηση (Κ) που δόθηκε από τον εν λόγω οργανισμό να 

ανταποκρίνεται στο περιεχόμενο του εν λόγω προγράμματος το οποίο περιείχε 

λεκτικό υλικό ακατάλληλο για γενική παρακολούθηση, κατά παράβαση του 

Κανονισμού 22(1) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000) (υποστοιχείο 6). 

 (Τα γεγονότα των υποστοιχείων εκτίθενται στις σελίδες 3-6 της παρούσας απόφασης).  

 

Σχετικά με τις θέσεις του οργανισμού, όπως αυτές διατυπώνονται στην επιστολή του 

Δικηγόρου – Νομικού του Σύμβουλου ημερομ.21.7.2014, η Αρχή επισημαίνει τα εξής: 

 

Η Αρχή, έχει την υποχρέωση να ενεργεί κατά τρόπο που να διασφαλίζεται ότι τα 

προγράμματα των ραδιοτηλεοπτικών οργανισμών αντανακλούν το αισθητήριο του μέσου 

τηλεθεατή/ ακροατή. Η Αρχή δεν μπορεί να αποδεχθεί ότι το επίδικο λεκτικό και οπτικό 

υλικό, συνολικής διάρκειας 4΄30΄΄, που περιείχε το υπό αναφορά πρόγραμμα, 

χαρακτηριζόταν από το ποιοτικό επίπεδο που αναμένει να βλέπει και να ακούει στην 
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τηλεόραση ο μέσος λογικός πολίτης και ειδικότερα οι γονείς που αναμένουν ότι εντός 

της οικογενειακής ζώνης μεταδίδονται μόνο προγράμματα κατάλληλα για όλη την 

οικογένεια.  

 

Τόσο η όλη συζήτηση επί του θέματος, (δηλ. το μέγεθος του  ανδρικού μορίου ενός 

γνωστού ηθοποιού – τηλεοπτικού παραγωγού) όσο και το επίδικο λεκτικό και οπτικό 

υλικό, είναι προφανώς υποβαθμισμένα ποιοτικά όσον αφορά στο περιεχόμενο τους και 

στην καλύτερη των περιπτώσεων θα μπορούσαν να χαρακτηριστούν ως ατυχή. Κατ’ 

επέκταση ένα ποιοτικά υποβαθμισμένο πρόγραμμα δεν ανταποκρίνεται στο επίπεδο 

εκείνο που επιβάλλει η κοινωνική αποστολή της τηλεόρασης και η πολιτιστική ανάπτυξη 

της χώρας. Χρησιμοποιώντας ως κριτήριο την κοινή λογική και το επίπεδο ευπρέπειας 

του μέσου λογικού τηλεθεατή, η Αρχή δεν συμφωνεί ότι η επίδικη συζήτηση 

αντιπροσωπεύει το επίπεδο της γλώσσας και συμπεριφοράς του μέσου Κύπριου, 

ιδιαίτερα όταν αυτή εκφράζεται μέσω της τηλεόρασης, στη διάρκεια ενός προγράμματος 

που προβάλλεται εντός οικογενειακής ζώνης και απευθύνεται και σε ανήλικα άτομα. 

Εξάλλου, η Αρχή έχει να παρατηρήσει ότι η αυστηρότητα με την οποία οι 

ραδιοτηλεοπτικοί οργανισμοί ελέγχουν το περιεχόμενο των προγραμμάτων τους, θα 

πρέπει να προσαρμόζεται ανάλογα με τον χρόνο μετάδοσης του εκάστοτε προγράμματος 

και την ηλικία των ατόμων που πιθανό να το παρακολουθούν. 

 

Επιπλέον, και σε σχέση με τη θέση του οργανισμού ότι «εάν όσα αναφέρονται από τους 

παρουσιαστές ιδωθούν υπό το πρίσμα μιας χιουμοριστικής, σκωπτικής 

παρουσίασης ενός θέματος που παρουσιάζεται με διασκεδαστικό τρόπο και 

καυστικό και σατυρικό ύφος και που σε καμία περίπτωση δεν αποτελεί ούτε και θα 

έπρεπε να αποτελεί ταμπού για μια σύγχρονη κοινωνία, τότε ασφαλώς δεν θα 

καταλήξει κανείς στο συμπέρασμα έλλειψης ψηλής ποιότητας», η Αρχή έχει να 

παρατηρήσει ότι, ναι μεν τέτοιου είδους θέματα δεν θα πρέπει να αποτελούν ταμπού για 

μια σύγχρονη κοινωνία, αλλά αυτό δεν συνεπάγεται ότι η οποιαδήποτε συζήτηση γύρω 

από το συγκεκριμένο θέμα θα πρέπει να γίνεται με τρόπο που να μην συνάδει με τις 

πρόνοιες της Νομοθεσίας, ή/ και ότι καθίσταται αποδεκτή η χρήση ακατάλληλων λέξεων 

ή/ και εκφράσεων στο πλαίσιο αυτής. Λόγω ακριβώς της ιδιαιτερότητας του θέματος, η 

οποιαδήποτε συζήτηση που επικεντρώνεται σε αυτό και απευθύνεται προς όλη την 

οικογένεια, θα πρέπει να διεξάγεται με τρόπο και λεξιλόγιο κατάλληλο για κάθε μέλος 

της οικογένειας. 
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Περαιτέρω, η Αρχή τονίζει ότι εντός οικογενειακής ζώνης ο οργανισμός οφείλει να 

μεταδίδει προγράμματα κατάλληλα για όλο το κοινό. Επισημαίνεται ότι, τα Μέσα 

Μαζικής Επικοινωνίας ασκούν σημαντική επίδραση  στην ψυχοκοινωνική ανάπτυξη των 

παιδιών και ότι η γνωσιολογική, νοητική, ψυχολογική και σωματική τους ανάπτυξη δεν 

είναι σε επίπεδο που να τους επιτρέπει να αντιμετωπίσουν όσα λαμβάνουν από τα Μέσα. 

Η έννοια της οικογενειακής ζώνης στηρίζεται στην αντίληψη ότι η είσοδος της 

τηλεόρασης στο κάθε σπίτι, επιβάλλει σεβασμό και συμμόρφωση προς τους τρόπους και 

κανόνες συμπεριφοράς μιας οικογένειας, από τις 5.30 το πρωί μέχρι τις 9:00 ή 10:00 το 

βράδυ, αναλόγως, που ορίζεται ως οικογενειακή ζώνη. Στη διάρκεια αυτής της περιόδου, 

το περιεχόμενο κάθε προγράμματος επιβάλλεται να είναι κατάλληλο για όλη την 

οικογένεια. Συνεπώς, η αυστηρότητα με την οποία οι ραδιοτηλεοπτικοί οργανισμοί 

ελέγχουν το περιεχόμενο των προγραμμάτων τους, θα πρέπει να προσαρμόζεται ανάλογα 

με τον χρόνο μετάδοσης του εκάστοτε προγράμματος και την ηλικία των ατόμων που 

πιθανόν να το παρακολουθούν.  

 

Στην προκείμενη περίπτωση, η όλη συζήτηση περί μεγέθους και τρόπων επίδειξης/ 

ανάδειξης και αύξησης ανδρικών μορίων, δεν συνιστά θέμα κατάλληλο προς συζήτηση 

κατά τη διάρκεια προγράμματος που ενδεχομένως να παρακολουθούν και ανήλικοι. 

Ενδεικτικά, η Αρχή παραπέμπει στην περιγραφή της επίμαχης συζήτησης του εν λόγω 

προγράμματος (βλ. σελ.3-5 της παρούσας απόφασης), το οποίο μεταδόθηκε στις 

25.4.2014 μεταξύ των ωρών 09:55-11:45. Η Αρχή δεν μπορεί να κατανοήσει πώς η 

μετάδοση μιας τέτοιας συζήτησης μπορεί να θεωρηθεί κατάλληλη για προβολή εντός της 

οικογενειακής ζώνης ή/ και διασκεδαστική για τον μέσο ενήλικα τηλεθεατή, η οποία, 

όπως χαρακτηριστικά αναφέρει στην επιστολή του ο οργανισμός ημερομ.21.7.2014, 

δύναται να τον βοηθήσει να αντικρίσει τα καθημερινά προβλήματα της ζωής με ένα 

πιο χαρούμενο τρόπο. Είναι φανερό ότι για το σχετικό πρόγραμμα δεν έχουν την ίδια 

αντίληψη όλοι οι τηλεθεατές – γονείς, αν λάβουμε υπόψη ότι  η Αρχή προχώρησε σε 

αυτεπάγγελτη εξέταση του εν λόγω προγράμματος κατόπιν σχετικής πληροφόρησης από 

παραπονούμενο πολίτη. Επιπρόσθετα, η Αρχή έχει να παρατηρήσει ότι μια 

χιουμοριστική, σκωπτική παρουσίαση του θέματος με διασκεδαστικό τρόπο και 

καυστικό και σατυρικό ύφος θα ήταν εάν, το πιο πάνω λεκτικό ήταν αποδεκτό από τον 

μέσο λογικό τηλεθεατή και την κοινωνία γενικότερα, ως ευπρεπής και καλαίσθητος 

τρόπος ομιλίας και συμπεριφοράς. Υπογραμμίζεται και πάλι ότι όλα τα πιο πάνω 
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αφορούν σε ένα πρόγραμμα το οποίο μεταδόθηκε εντός της οικογενειακής ζώνης, με 

σήμανση (Κ), που το καθιστούσε κατάλληλο για τηλεθεατές κάθε ηλικίας, 

συμπεριλαμβανομένων και μικρών παιδιών. 

 

Συνεπώς, η Αρχή δεν αποδέχεται τους ισχυρισμούς του οργανισμού, όπως αυτοί 

καταγράφονται στις παραγράφους 3 & 4 (βλ. σελίδα 2) της προαναφερθείσας επιστολής 

του. 

 

Καταληκτικά, η Αρχή τονίζει την ιδιαίτερη σημασία που έχει το θέμα της οικογενειακής 

ζώνης και των προγραμμάτων που μεταδίδονται στο πλαίσιο αυτής, ιδιαίτερα σε χρόνο 

κατά τον οποίο πιθανό να παρακολουθούν και ανήλικοι. Η μετάδοση οπτικοακουστικού 

υλικού ακατάλληλου για ανηλίκους ή/και άλλου υλικού που δεν συνάδει με τους κανόνες 

της ευπρέπειας και καλαισθησίας στη γλώσσα και στη συμπεριφορά, ή/ και που δεν 

ανταποκρίνεται στο ποιοτικό επίπεδο που επιβάλλεται να διατηρούν οι ραδιοτηλεοπτικοί 

οργανισμοί, είναι ευθύνη που βαραίνει αποκλειστικά τον οργανισμό που το μετέδωσε. Η 

Αρχή κρίνει επίσης σκόπιμο να επαναλάβει ότι, οι οργανισμοί έχουν υποχρέωση να 

τηρούν τους προαναφερθέντες Νόμους και Κανονισμούς και κατ’ επέκταση έχουν την 

ευθύνη να ρυθμίζουν τη λειτουργία τους με απώτερο σκοπό τη συνεισφορά τους στη 

βελτίωση του ραδιοτηλεοπτικού πεδίου. 

 

Η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, ως το αρμόδιο ρυθμιστικό όργανο για θέματα 

ραδιοτηλεόρασης, έχει την ευθύνη και την υποχρέωση να διασφαλίζει ότι τα 

προγράμματα που μεταδίδονται από τους ραδιοτηλεοπτικούς οργανισμούς βρίσκονται 

εντός του νομικού πλαισίου που ορίζουν οι περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Οργανισμών Νόμοι του 1998 μέχρι 2014 και οι περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Κανονισμοί του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000). Στην παρούσα υπόθεση, εξετάζεται για 

πολλοστή φορά το θέμα της μετάδοσης από τον οργανισμό ενός προγράμματος με 

λεκτικό υλικό το οποίο ήταν ακατάλληλο για ανηλίκους, ακατάλληλο για το χρόνο 

προβολής του, δεν διεπόταν από την αρχή της ψηλής ποιότητας και δεν ευρισκόταν στο 

ποιοτικό επίπεδο που επιβάλλει η κοινωνική αποστολή του ραδιοφώνου και της 

τηλεόρασης και η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας. Επομένως, είναι θέση μας ότι, ο 

οργανισμός ο οποίος μετέδωσε το εν λόγω πρόγραμμα θα πρέπει να αντιμετωπίσει το 

όλο θέμα με σοβαρότητα, συνέπεια και ευαισθησία, ώστε να συμμορφώνεται με το 
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νομικό πλαίσιο που αφορά στους ραδιοτηλεοπτικούς οργανισμούς και να σέβεται τις 

επικρατούσες αντιλήψεις της σημερινής κυπριακής κοινωνίας. 

 

Ως εκ τούτου, η Αρχή δεν αποδέχεται τους ισχυρισμούς του οργανισμού όπως αυτοί 

καταγράφονται στις παραγράφους 1 & 2 (βλ. σελίδα 2) της επιστολής του 

ημερομ.21.7.2014. 

 

Ενόψει των ανωτέρω, η Αρχή κρίνει και αποφασίζει ότι υπάρχουν παραβάσεις του 

άρθρου 26(1)(β) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμων του 

1998 μέχρι 2013 και των κανονισμών 21(1), 21(4), 21(5), 21(6) και 22(1) των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π.10/2000). 

 

Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), έχει δώσει στον οργανισμό το 

δικαίωμα να ακουσθεί και μπορεί να προχωρήσει στην επιβολή των, κατά την κρίση της, 

επιβαλλομένων κυρώσεων. 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή δίνει στον 

οργανισμό την ευκαιρία να υποβάλει τις απόψεις του και μετά τη διαπίστωση των 

παραβάσεων για σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 

 

Η Αρχή καλεί τον οργανισμό, εάν επιθυμεί, όπως υποβάλει τις απόψεις του εγγράφως για 

σκοπούς επιβολής κυρώσεων μέσα σε δεκατέσσερις (14) μέρες από την λήψη της 

παρούσας. Σε περίπτωση που δεν ληφθεί απάντηση μέσα στην πιο πάνω προθεσμία, η 

Αρχή θα προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων.         

 

 

 

 

                                                                                                                  

       (Α. ΠΕΤΡΙΔΗΣ) 

                                                                      Εκτελεστικός Πρόεδρος 

                        Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

ΜΨ 
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ΑΡΧΗ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 28/2014(2)) 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΙΘΑΝΩΝ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ 

ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ «MEGA» 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 19 Νοεμβρίου, 2014 

 

Eνώπιον: κ.κ. Ανδρέα Πετρίδη, Εκτελεστικού Προέδρου, Αρτέμη Αρτεμίου, 

Αντιπροέδρου, Μαίρης Κουτσελίνη, Ανδρέα Κωνσταντινίδη, Τίτου Κολώτα, Χρυσαυγής 

Αργυρού και Σπυρούλας Χριστοδούλου, Μελών. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στις 17 Σεπτεμβρίου 2014, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου αποφάσισε ότι στην 

παρούσα υπόθεση υπάρχει παράβαση του άρθρου 26(1)(β) των περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμων του 1998 μέχρι 2013 και των κανονισμών 21(1), 

21(4), 21(5), 21(6) και 22(1) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών 

Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π.10/2000). 

 

Το πιο πάνω άρθρο και οι πιο πάνω Κανονισμοί αναφέρουν:  

Άρθρο 26(1)(β): «Οι εκπομπές κάθε αδειούχου τηλεοπτικού ή ραδιοφωνικού 

οργανισμού πρέπει να διέπονται από τις αρχές – της ψηλής ποιότητας.» 

 

Κανονισμός 21(1): «Οι σταθμοί λαμβάνουν μέτρα, ώστε οι εκπομπές να ευρίσκονται 

στο ποιοτικό επίπεδο που επιβάλλει η κοινωνική αποστολή του ραδιοφώνου και της 

τηλεόρασης και η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας.» 

 

Κανονισμός 21(4): «Οι σταθμοί λαμβάνουν μέτρα για τήρηση των γενικά 

παραδεκτών κανόνων της ευπρέπειας και της καλαισθησίας στη γλώσσα και στη 

συμπεριφορά, λαμβάνοντας υπόψη το είδος και το πλαίσιο της εκάστοτε εκπομπής. 
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Ιδιαίτερη μέριμνα επιβάλλεται στα προγράμματα που μεταδίδονται σε χρόνο κατά 

τον οποίο ενδεχομένως παρακολουθούν ανήλικοι.» 

 

Κανονισμός 21(5): «Οι σταθμοί έχουν την ευθύνη να διασφαλίζουν ότι οι τηλεθεατές 

ή ακροατές είναι πάντοτε ενήμεροι σχετικά με το περιεχόμενο του προγράμματος 

που παρακολουθούν.» 

 

Κανονισμός 21(6): «Οι σταθμοί εξασφαλίζουν όπως τα προγράμματα τα οποία 

μεταδίδονται εντός της οικογενειακής ζώνης είναι κατάλληλα για όλο το κοινό, 

συμπεριλαμβανομένων και των παιδιών κάτω των δεκαπέντε ετών.» 

 

Κανονισμός 22(1): «Με βάση τα κριτήρια που αναφέρονται στους παρόντες 

Κανονισμούς, δίνονται προειδοποιήσεις σχετικά με τη φύση της εκπομπής, είτε 

αυτή βρίσκεται χρονικά εντός οικογενειακής ζώνης είτε εκτός. Η προειδοποίηση 

αυτή έχει τρεις μορφές –  

(α) Γραπτή ειδοποίηση στον ημερήσιο τύπο και στα ραδιοτηλεοπτικά περιοδικά· 

(β) ακουστική (λεκτική) πριν από την έναρξη της εκπομπής· 

(γ) οπτική, με οπτική ένδειξη κάθε δέκα λεπτά στο κάτω αριστερό μέρος της 

οθόνης ως εξής:  

(vi) (K) σε παρένθεση χρώματος πράσινου για προγράμματα 

κατάλληλα για γενική παρακολούθηση· 

(vii) (12) σε παρένθεση χρώματος κίτρινου για προγράμματα 

ακατάλληλα για άτομα κάτω των δώδεκα ετών· 

(viii) (15) σε παρένθεση χρώματος μπλε για προγράμματα 

ακατάλληλα για άτομα κάτω των δεκαπέντε ετών· 

(ix) (18) σε παρένθεση χρώματος κόκκινου για προγράμματα 

ακατάλληλα για άτομα κάτω των δεκαοκτώ ετών· 

(x)  (A) σε παρένθεση για προγράμματα έντονου ερωτικού 

περιεχομένου.» 

 

Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), είχε δώσει στον οργανισμό το 

δικαίωμα να ακουσθεί και μπορούσε να προχωρήσει στην επιβολή των, κατά την κρίση 

της, επιβαλλόμενων κυρώσεων. 
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Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή έδωσε στον 

οργανισμό την ευκαιρία να υποβάλει τις απόψεις του και μετά τη διαπίστωση των 

παραβάσεων για σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 

 

Η Αρχή,  με επιστολή της ημερομ.20.10.2014 κάλεσε τον οργανισμό, εάν επιθυμεί, να 

υποβάλει τις απόψεις του εγγράφως για σκοπούς επιβολής κυρώσεων μέσα σε 

δεκατέσσερις (14) μέρες από την λήψη της επιστολής. Τονίστηκε επίσης ότι, σε 

περίπτωση που δεν ληφθεί οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην πιο πάνω προθεσμία, η 

Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου θα προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων. 

 

Ο οργανισμός με επιστολή του Δικηγόρου – Νομικού του Σύμβουλου, κ. Κώστα 

Κατσαρού, προς την Αρχή ημερομ.3.11.2014, απέστειλε τις θέσεις και τις απόψεις του 

για σκοπούς επιβολής κυρώσεων. Αντίγραφο της εν λόγω επιστολής επισυνάπτεται ως 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α. 

 

Σχετικά με τις θέσεις και απόψεις του οργανισμού όπως αυτές διατυπώνονται στην πιο 

πάνω επιστολή του, η Αρχή παραπέμπει τον οργανισμό στην Απόφασή της 28/2014(2) 

ημερομ.17.9.2014 και ειδικότερα στις σελίδες 6-11 όπου εκθέτει την επιχειρηματολογία 

της αναφορικά με τη διάπραξη των υπό αναφορά παραβάσεων. Επιπρόσθετα, η Αρχή 

επισημαίνει και τα πιο κάτω: 

 

Σύμφωνα με τους περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμους του 1998 

μέχρι 2013, «συντακτική ευθύνη» «σημαίνει την άσκηση ουσιαστικού ελέγχου όσον 

αφορά την επιλογή των προγραμμάτων και την οργάνωσή τους σε χρονολογικό 

προγραμματισμό, εάν πρόκειται για τηλεοπτικές εκπομπές, ή σε κατάλογο, εάν 

πρόκειται για κατά παραγγελία υπηρεσίες οπτικοακουστικών μέσων·» και συνεπώς 

την αποκλειστική ευθύνη για το τι μεταδίδεται από τον οργανισμό την έχει ο ίδιος ο 

οργανισμός, έστω και αν στην προκείμενη περίπτωση το επίδικο πρόγραμμα το οποίο 

αναμετάδωσε ο τηλεοπτικός οργανισμός «MEGA» ήταν σε ζωντανή μετάδοση. Ως εκ 

τούτου, η Αρχή δεν αποδέχεται και απορρίπτει τους ισχυρισμούς του οργανισμού περί 

αδυναμίας παρέμβασης εκ μέρους του, λόγω ζωντανής μετάδοσης, όπως αυτοί 

καταγράφονται στα σημεία 1 και 3 της προαναφερθείσας επιστολής του. 
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Σε ό,τι αφορά στο σημείο 2 της υπό αναφορά επιστολής του οργανισμού όπως αυτό 

καταγράφεται στη σελίδα 2, η Αρχή σημειώνει ότι σε καμία περίπτωση και ουδέποτε 

αμφισβήτησε την καλή πρόθεση του οργανισμού. Παρά ταύτα, επισημαίνει ότι στην 

παρούσα υπόθεση εξετάζεται ένα συγκεκριμένο πρόγραμμα, που μεταδόθηκε εντός 

οικογενειακής ζώνης και ενώ έφερε οπτικοακουστική προειδοποίηση (Κ), κατά τη 

διάρκειά του μεταδόθηκε οπτικό και λεκτικό υλικό ακατάλληλα για ανηλίκους. Ως εκ 

τούτου, οι πιθανές παραβάσεις είναι συγκεκριμένες και σαφείς και το επιχείρημα ότι «οι 

ανήλικοι σήμερα γίνονται δέκτες πολύ πιο έντονων περιγραφών ή εικόνων για 

θέματα σεξουαλικού περιεχομένου», δεν ακυρώνει την ευθύνη του οργανισμού ως προς 

τη συμμόρφωσή του με τις πρόνοιες των Νόμων και των Κανονισμών, ούτε και 

επηρεάζει με οποιονδήποτε τρόπο την παρούσα υπόθεση ή/ και την απόφαση της Αρχής. 

 

Επιπλέον και ακριβώς λόγω του ότι τα παιδιά, σήμερα, εκτίθενται πέραν του δέοντος σε 

θεάματα τα οποία δεν είναι κατάλληλα για την ευάλωτή τους ηλικία, οι τηλεοπτικοί 

οργανισμοί, με γνώμονα πάντα τη διασφάλιση της προστασίας των παιδιών, οφείλουν να 

είναι ιδιαίτερα προσεκτικοί, ώστε να μην συμβάλλουν και οι ίδιοι αρνητικά στην 

περαιτέρω έκθεση των ανηλίκων σε οπτικοακουστικό υλικό ακατάλληλο για το νεαρό 

της ηλικίας τους.  

 

Περαιτέρω, και αναφορικά με τη θέση του οργανισμού όπως αυτή καταγράφεται στο 

σημείο 4 της πιο πάνω επιστολής του περί προβολής του εν λόγω προγράμματος «σε 

ζώνη ιδιαίτερα χαμηλής τηλεθέασης… και ουσιαστικά «γεμίζει» ως παραγωγή, κενό 

τηλεοπτικό χρόνο» κλπ, η Αρχή επαναλαμβάνει για ακόμη μία φορά ότι το επίδικο 

πρόγραμμα μεταδόθηκε εντός οικογενειακής ζώνης και ενώ έφερε οπτικοακουστική 

προειδοποίηση (Κ), κατά τη διάρκειά του μεταδόθηκε οπτικό και λεκτικό υλικό 

ακατάλληλα για ανηλίκους. Ως εκ τούτου, η Αρχή δεν αποδέχεται και απορρίπτει το 

επιχείρημα του οργανισμού περί χαμηλής τηλεθέασης το οποίο και δεν ακυρώνει την 

ευθύνη του οργανισμού ως προς τη συμμόρφωσή του με τις πρόνοιες των Νόμων και των 

Κανονισμών, ούτε και επηρεάζει με οποιονδήποτε τρόπο την παρούσα υπόθεση ή/ και 

την απόφαση της Αρχής. 

 

Η Αρχή τονίζει ότι εντός οικογενειακής ζώνης ο οργανισμός οφείλει να μεταδίδει 

προγράμματα κατάλληλα για όλο το κοινό και ότι η προστασία των ανηλίκων 

αποτελεί πρωταρχική μέριμνα όλων σήμερα. Η έννοια της οικογενειακής ζώνης 
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στηρίζεται στην αντίληψη ότι η είσοδος της τηλεόρασης στο κάθε σπίτι, επιβάλλει 

σεβασμό και συμμόρφωση προς τους τρόπους και κανόνες συμπεριφοράς μιας 

οικογένειας, από τις 5.30 το πρωί μέχρι τις 9:00 ή 10:00 το βράδυ. Στη διάρκεια αυτής 

της περιόδου, το περιεχόμενο κάθε προγράμματος επιβάλλεται να είναι κατάλληλο για 

όλη την οικογένεια. 

 

Καταληκτικά, η Αρχή κρίνει επίσης σκόπιμο να επαναλάβει ότι οι οργανισμοί έχουν 

υποχρέωση να τηρούν τους προαναφερθέντες Νόμους και τους Κανονισμούς και 

ταυτόχρονα έχουν την ευθύνη να ρυθμίζουν τη λειτουργία τους με απώτερο σκοπό τη 

συνεισφορά τους στη βελτίωση του ραδιοτηλεοπτικού πεδίου.   

 

Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, αφού έλαβε σοβαρά υπόψη 

της όλα τα ενώπιόν της στοιχεία, συμπεριλαμβανομένων των γραπτών απόψεων του 

οργανισμού για σκοπούς επιβολής κυρώσεων, αποφασίζει όπως επιβάλει στον οργανισμό 

τις εξής   κυρώσεις: 

 

Για τις παραβάσεις που έγιναν στις 25.4.2014, το Διοικητικό Πρόστιμο των €1.000 και 

την κύρωση της Προειδοποίησης ως αναφέρεται πιο κάτω: 

 

 Για την παράβαση του άρθρου 26(1)(β) (υποστοιχείο 1), των περί Ραδιοφωνικών 

και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμων του 1998 μέχρι 2013, το Διοικητικό Πρόστιμο 

των €500. 

 

 Για την παράβαση του κανονισμού 21(1) (υποστοιχείο 2), των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000), η 

Αρχή δεν επιβάλλει οποιανδήποτε κύρωση, λόγω ομοιότητας των γεγονότων και 

συστατικών στοιχείων της παρούσας παράβασης με εκείνα του υποστοιχείου 1 στο 

οποίο έχει ήδη επιβληθεί κύρωση. 

 

 Για την παράβαση του κανονισμού 21(4) (υποστοιχείο 3), των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000), την 

κύρωση της Προειδοποίησης. 
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 Για την παράβαση του κανονισμού 21(5) (υποστοιχείο 4), των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000), την 

κύρωση της Προειδοποίησης. 

 

 Για την παράβαση του κανονισμού 21(6) (υποστοιχείο 5), των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000), το 

Διοικητικό Πρόστιμο των €500. 

 

 Για την παράβαση του κανονισμού 22(1) (υποστοιχείο 6), των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000), η 

Αρχή δεν επιβάλλει οποιανδήποτε κύρωση, λόγω ομοιότητας των γεγονότων και 

συστατικών στοιχείων της παρούσας παράβασης με εκείνα του υποστοιχείου 4 στο 

οποίο έχει ήδη επιβληθεί κύρωση. 

 

Η Αρχή καλεί τον οργανισμό να είναι πιο προσεκτικός στο μέλλον, καθώς στην 

περίπτωση που τυχόν θα υποπέσει σε παρόμοιας φύσεως παραβάσεις, δεν θα επιδείξει 

την ίδια επιείκεια.  

 

Ο οργανισμός καλείται να εμβάσει προς την Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου το 

διοικητικό πρόστιμο των €1.000 - που του έχει επιβληθεί μέσα σε τριάντα (30) μέρες από 

την κοινοποίηση σ’ αυτόν της παρούσας απόφασης. 

 

 

         

 

                                                                                                                  

       (Α. ΠΕΤΡΙΔΗΣ) 

                                                                      Εκτελεστικός Πρόεδρος 

                        Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

ΜΨ 

 


